
РЕШЕНИЕ № 05-6/1-70-2017

 

25 мая 2017 года                                                                                                                      г. Тверь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по контролю в сфере закупок  (далее – Комиссия, Тверское УФАС России)
в следующем составе:

председатель Комиссии: Фомин В.М.- руководитель управления;

члены Комиссии:

Красюкова Л.К. – заместитель руководителя управления - начальник отдела
контроля закупок,

Кадичева Т.С.– ведущий - эксперт отдела контроля закупок,

Виноградова Ю.Д. – специалист-эксперт отдела контроля закупок,

в присутствии представителей:

- Администрации Старицкого района Тверской области (далее – Заказчик): ***

в отсутствие надлежащим образом извещенных о дате, времени и месте
рассмотрения жалобы представителей ООО «ТЕНПРОФ» (далее – Общество),

рассмотрев в соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской
Федерации от 26.08.2013 № 728 «Об определении полномочий федеральных
органов исполнительной власти в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд и о внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации, пунктами 6.1.9, 7.7-7.8
Положения о территориальном органе Федеральной антимонопольной службы,
утвержденного приказом ФАС России от 23.07.2015 № 649/15, статьями 99 и 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон) и Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от
19.11.2014 № 727/14 (далее – Регламент),  жалобу Общества и проведя
внеплановую проверку,

                                                                     

УСТАНОВИЛА:



 

В Тверское УФАС России 18.05.2017 поступила жалоба Общества о несоответствии
документации об аукционе на право заключения контракта  на выполнение
строительно - монтажных работ на объекте: «Средняя школа на 150 учащихся в д.
Степурино Старицкого района Тверской области с размещением дошкольной
группы на 25 мест», (извещение от 02.05.2017  №  0136300027817000030) требованиям
Закона в части размещения документации об аукционе в формате PDF, а также
срока оплаты за выполненные работы.

Представители Заказчиков считают доводы, изложенные в жалобе,
необоснованными, действия Заказчика правомерными.

На момент рассмотрения жалобы контракт Заказчиком не заключен.

 

В результате изучения представленных документов, рассмотрения доводов
жалобы, пояснений сторон Комиссия установила следующее.

03.05.2017 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru размещены извещение № 0136300027817000030 о
проведении электронного аукциона на право заключения контракта на выполнение
строительно - монтажных работ на объекте: «Средняя школа на 150 учащихся в д.
Степурино Старицкого района Тверской области с размещением дошкольной
группы на 25 мест», и документация об аукционе; начальная (максимальная) цена
контракта составляет 94 204 930, 00 руб.

 

1. В соответствии с частью 1 статьи 59 Закона под аукционом в электронной форме
(электронным аукционом) понимается аукцион, при котором информация о закупке
сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона и
документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые требования и
дополнительные требования, проведение такого аукциона обеспечивается на
электронной площадке ее оператором.

Согласно пункту 4 статьи 4 Закона информация, содержащаяся в единой
информационной системе, является общедоступной и предоставляется
безвозмездно.

В соответствии с подпунктами «а», «л», «м» пункта 14 постановления Правительства
Российской Федерации от 23.12.2015 № 1414 «О порядке функционирования единой
информационной системе в сфере закупок» (далее - Правила) технологические
(технические и программные) средства официального сайта должны обеспечивать
круглосуточную непрерывную, за исключением перерывов на регламентные и
технологические работы, доступность информации и документов, размещенных на
официальном сайте, для получения, ознакомления и использования
пользователями официального сайта, а также для автоматической обработки
иными информационными системами в соответствии с требованиями по
обеспечению устойчивости функционирования информационных систем общего
пользования, предусмотренными постановлением Правительства Российской

http://www.zakupki.gov.ru


Федерации от 18.05.2009 № 424 «Об особенностях подключения федеральных
государственных информационных систем к информационно-
телекоммуникационным сетям»; возможность поиска пользователями
официального сайта текстовой информации и документов, размещенных на
официальном сайте, по их реквизитам, наименованию, по фрагментам текста, за
исключением возможности поиска текстовой информации в документах,
сформированных в виде электронного образа документа, а также возможность
получения запрашиваемых информации и документов; возможность поиска и
получения информации и документов, размещенных на официальном сайте,
средствами автоматизированного сбора данных в сети «Интернет», в том числе
поисковыми системами.

Согласно пункту 1.2 Порядка пользования единой информационной системой в
сфере закупок, утвержденного приказом Казначейства России от 30.12.2015 № 26н,
в единой информационной системе размещаются файлы следующих форматов:
bmp, jpg, jpeg, gif, tif, tiff, docx, doc, rtf, txt, pdf, xls, xlsx, rar, zip.

Согласно Определению Верховного Суда Российской Федерации от 30.12.2015 г.
№ 307-КГ15-17127 по делу № А66-15075/2014 ни в Законе, ни в Положении о
пользовании официальным сайтом Российской Федерации в сети «Интернет» для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг и о требованиях к технологическим, программным,
лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения
пользования указанным сайтом, утвержденном приказом Минэкономразвития
России и Федерального Казначейства от 14.12.2010 № 646/21н, не содержатся
требования об обязательном обеспечении при размещении информации на
официальном сайте для размещения информации о размещении заказов
возможности копирования фрагментов текста, а также в каком именно формате
должна быть опубликована информация; все участники аукциона находятся в
равных правах и имеют равные возможности как по ознакомлению с размещенной
информацией (документацией), так и по возможности ее копирования,
размещение информации в формате PDF, не поставило кого-либо в
преимущественное положение по отношению к другим участникам аукциона.

При таких обстоятельствах у Комиссии отсутствуют основания для признания
жалобы в данной части обоснованной.

Вместе с тем, Комиссия считает, что доводы Общества о том, что размещение
документации об аукционе вышеуказанным способом влияет на количество
участников закупки, заслуживают внимание; в то же время, как указано выше,
Комиссия не может не учитывать действующую арбитражную практику, согласно
которой подобное ограничение количества участников закупки является
допустимым и не противоречащим Закону.

Таким образом, в данной части жалоба Общества является необоснованной.

 

2. Согласно части 1 статьи 64 Закона документация об электронном аукционе
должна содержать, в том числе, информацию, указанную в извещении  о
проведении такого аукциона.



Согласно пункту 4 статьи 42 Закона заказчик обязан разместить извещение об
осуществлении закупки в единой информационной системе, если иное не
предусмотрено Законом. В извещении об осуществлении закупки должна
содержаться, в том числе, информация об ограничении участия в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), установленное в соответствии с Законом.

Согласно части 4 статьи 64 Закона документация об электронном аукционе наряду
с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать, в том числе, проект контракта, который является неотъемлемой частью
этой документации.

Согласно части 13.1 статьи 64 Закона срок оплаты заказчиком поставленного
товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов
исполнения контракта должен составлять не более тридцати дней с даты
подписания заказчиком документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи
94 Закона, за исключением случая, указанного в части 8 статьи 30 Закона, а также
случаев, когда Правительством Российской Федерации в целях обеспечения
обороноспособности и безопасности государства установлен иной срок оплаты.

В соответствии с частью 3 статьи 30 Закона при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) способами, указанными в части 1 статьи 30 Закона, в
извещениях об осуществлении закупок устанавливается ограничение в отношении
участников закупок, которыми могут быть только субъекты малого
предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие
организации. В этом случае участники закупок обязаны декларировать в заявках
на участие в закупках свою принадлежность к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям.

В соответствии с частью 5 статьи 30 Закона заказчик при определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) вправе установить в извещении об осуществлении
закупки требование к поставщику (подрядчику, исполнителю), не являющемуся
субъектом малого предпринимательства или социально ориентированной
некоммерческой организацией, о привлечении к исполнению контракта
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.

Согласно части 8 статьи 30 Закона в случае, если в извещении об осуществлении
закупки установлены ограничения в соответствии с частью 3 статьи 30 Закона, в
контракт, заключаемый с субъектом малого предпринимательства или социально
ориентированной некоммерческой организацией, включается обязательное
условие об оплате заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее
результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта не более
чем в течение пятнадцати рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о
приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 Закона.

Извещение о проведении электронного аукциона, а также документация об
электронном аукционе не содержат ограничений в отношении участников закупок,
согласно которым такими участниками могут быть только субъекты малого
предпринимательства или социально ориентированных некоммерческих
организаций.

consultantplus://offline/ref=18F6970815764EF9AABA3C88532285A1BF74E234E5EE90E48701259EFD32B83F46C713CDE24C92DA09W1L
consultantplus://offline/ref=AFCA63145601C767EF64C9DCD1135B760EDACC150F16CB546687F2D922DD4F5C73D3648F3BBD3E1A74d7L
consultantplus://offline/ref=AFCA63145601C767EF64C9DCD1135B760EDACC150F16CB546687F2D922DD4F5C73D3648F3BBE3D1B74d0L
consultantplus://offline/ref=A69B43DE1B4CC52661D9D99E5CA45EA0C5B75D746BC65FC1B0EA37A4397653359ADAEA28241E46A1l9u6L
consultantplus://offline/ref=A69B43DE1B4CC52661D9D99E5CA45EA0C6B05A736EC15FC1B0EA37A4397653359ADAEA28241E45A3l9u9L
consultantplus://offline/ref=2214E12CFE1C3F682B43ED490CA79439735B3D5D26D1CEB253C4C68B01E7EDE801177C97FDDB298Bu1qDL
consultantplus://offline/ref=2214E12CFE1C3F682B43ED490CA79439735B3D5D26D1CEB253C4C68B01E7EDE801177C97FDDA2989u1q4L


Согласно пункту 4.1 проекта контракта подрядчик обязан привлечь к исполнению
контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
в объеме 15 процентов от цены контракта.

Согласно пункту 4.5 проекта контракта подрядчик обязан оплачивать выполненные
работы ее (результаты), оказанные услуги субподрядчиком, соисполнителем,
отдельные этапы исполнения договора, заключенного с этим субподрядчиком,
соисполнителем, в течение 30 дней с даты подписания Подрядчиком, исполнителем
документа о приемке выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги,
отдельных этапов исполнения договора.

Довод жалобы о том, что, поскольку Заказчик не знает, станет ли победителем
аукциона субъект малого предпринимательства или нет, в связи с чем он обязан
установить срок оплаты по контракту в соответствии с частью 8 статьи 30 Закона,
то есть, в течение 15 рабочих дней, Комиссия считает надуманным, учитывая, что
извещение о проведении электронного аукциона и документация об аукционе  не
содержат ограничение в отношении участников закупок, которыми могут быть
только субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации, следовательно, у Заказчика не возникает
обязанности установления в проекте контракта положения об  оплате выполненных
работ в течение пятнадцати рабочих дней с даты подписания заказчиком
документа о приемке; равно как и не возникает обязанности устанавливать какие-
либо специальные сроки для оплаты Подрядчиком в пользу субподрядчиков за
выполненные работы.

В данной части жалоба Общества является необоснованной.

 

На основании изложенного и руководствуясь частью  8 статьи 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия
Тверского УФАС России

 

решила:

 

Признать жалобу ООО «ТЕНПРОФ» необоснованной.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


